3

УИД: ***
Дело № 5-38-21/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 марта 2024 года                                              г. Евпатория, ул. Горького, д. 10/29

Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Апразов Магомед Магомедрасулович, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Московской административной дорожной инспекции в отношении:
Олейник Елены Михайловны, ***
по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
*** Олейник Е.М., находясь по месту жительства по адресу: ***, в течение 60-ти дней для добровольной оплаты штрафа установленных ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, не оплатила штраф в размере *** рублей, назначенный постановлением Московской административной дорожной инспекции *** согласно которого Олейник Е.М. была привлечена к административной ответственности по  ч. 5 ст. 12.16 КоАП РФ.
Своими действиями Олейник Е.М. нарушила ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, которая предусматривает ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В суд  Олейник Е.М. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена в установленном порядке, причину неявки суду не сообщила. Направила в адрес суда возражения (отзыв), в котором указывает, что электронного письма с постановлением она не получала.
При указанных обстоятельствах, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Олейник Е.М.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Олейник Е.М.  состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, т.е. неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Вина Олейник Е.М. в совершении правонарушения подтверждается:  протоколом об административном правонарушении ***, копией постановления *** г., согласно которого на Олейник Е.М. наложен штраф в размере *** рублей за совершение административного, правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.16 КоАП РФ, вступившее в законную силу *** года, справкой на физическое лицо, письмом заместителя директора Департамента развития сервисов и клиентского опыта  министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от ***., письмом Публичного акционерного общества «Ростелеком» от ***., письмом начальника отделения № 5 МРЭО  Государственной инспекции безопасности дорожного движения МВД по Республике Крым, информацией МИФНС № 6 по Республике Крым и ОМВД России по г. Евпатории о регистрации Олейник Е.М. и другими материалами дела, которые составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
Доводы Олейник Е.М. о том, что электронное письмо с постановлением она не получала, подлежат отклонению, как не соответствующие фактическим обстоятельствам дела и опровергающиеся письмом заместителя директора Департамента развития сервисов и клиентского опыта  министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от ***. и письмом Публичного акционерного общества «Ростелеком» от ***., которыми подтверждается, что Олейник Е.М. имеет подтвержденную учетную запись на Едином портале государственных и муниципальных услуг и получает направленные ей в электронном виде постановления ГИБДД.
Согласно п.п. 2-4, 10 Постановления Правительства РФ от 19.06.2021 N 947 - экземпляр постановления по делу об административном правонарушении и материалы, полученные с применением работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средств фото- и киносъемки, видеозаписи, в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица (далее - постановление), направляется лицу, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении (далее - адресат), почтовым отправлением в форме электронного документа посредством информационной системы организации федеральной почтовой связи, предусмотренной правилами оказания услуг почтовой связи.
Направление постановления указанным способом является согласием отправителя на его доставку (вручение) адресату в соответствии с настоящими Правилами.
Размещение постановления в информационной системе организации федеральной почтовой связи в соответствии с абзацем первым настоящего пункта осуществляется путем направления постановления из информационной системы отправителя в информационную систему организации федеральной почтовой связи, в том числе посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия, или же путем его размещения непосредственно в информационной системе организации федеральной почтовой связи.
Размещение документов в информационной системе организации федеральной почтовой связи осуществляется в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью.
Постановление, направленное в соответствии с пунктом 2 настоящих Правил, доставляется адресату в форме электронного документа путем его размещения в личном кабинете адресата на едином портале.
Возможность доставки постановления в личный кабинет адресата на едином портале в соответствии с пунктом 3 настоящих Правил обеспечивается при условии завершения адресатом прохождения процедуры регистрации в федеральной государственной информационной системе "Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме" (далее - единая система идентификации и аутентификации).
Постановление считается доставленным (врученным) адресату в соответствии с пунктом 3 настоящих Правил на следующий день с момента его размещения в личном кабинете адресата на едином портале (при наличии согласия адресата на получение постановлений исключительно в личный кабинет на едином портале) или с момента входа адресата на единый портал с использованием единой системы идентификации и аутентификации в течение 7 дней со дня размещения постановления в личном кабинете на едином портале.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является общественный порядок и безопасность, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.
В силу ст. 3.1 КоАП РФ, а также в виду отсутствия по делу отягчающих  обстоятельств, мировой судья полагает нецелесообразным применение к правонарушителю более сурового наказания в виде административного ареста или обязательных работ.
Руководствуясь ст. ст. 20.25 ч. 1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Олейник Елену Михайловну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 6 000 (шести тысяч) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                                                                                       М.М. Апразов